
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 448 DEL 18-11-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 176 del 18-11-2021

 

OGGETTO ACQUISTO CARBURANTI E LUBRIFICANTI MEZZI COMUNALI. CIG:
ZA53383053

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che
-l’Amministrazione comunale è proprietaria di un vasto parco automezzi, utilizzati per svariati servizi, quali, lo spurgo
delle condotte, il servizio di autobotte, macchinari per la pulizia del territorio comunale etc., per il funzionamento
dei quali è necessario procedere alla fornitura di carburante per l’anno 2021;
- che l'Ente non dispone di attrezzature e impianti idonei per approvvigionarsi allo scopo, presso fornitori aventi
depositi al di fuori del territorio comunale (e quindi anche presso Consip e/o Mepa);
- con provvedimento del Consiglio Comunale n. 30 del 21 Settembre 2021, immediatamente esecutivo, è stato
approvato il bilancio di previsione per il periodo 2021/2023;
Ravvisata la necessità di affidare il servizio di fornitura carburante per gli automezzi comunali trattandosi di spesa
necessaria e indifferibile la cui omissione può provocare danni all'ente;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” pubblicato nella gazzetta ufficiale 19 aprile 2016, n.
91, supplemento ordinario n. 10;
Viste le modifiche sopravvenute al suddetto D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, la L.
30/12/2018, n. 145, il D.L. 18/04/2019. n. 32 convertito con modificazioni in L. 14/06/2019, n. 55;
Vista la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia di personale.
Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ 1. Il comma 1 dell'articolo 1
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A decorrere dall'entrata in vigore del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le
successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse
disposizioni introdotte dalla presente legge."
Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla
Consip S.p.A.;
Vista la circolare dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità del 26 maggio 2017 “Decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 -Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50-.
Circolare recante prime indicazioni applicative.”;
Evidenziata la non convenienza economica per l’approvvigionamento del carburante presso distributori ubicati a
distanze considerevoli rispetto al territorio di Villalba, in considerazione del conseguente maggiore consumo di
carburante per i chilometri percorsi a tale scopo e il tempo sottratto all’effettiva prestazione lavorativa degli autisti;
Evidenziato altresì che questo Ente, come sopra detto, non dispone di attrezzature e impianti idonei per
approvvigionarsi allo scopo, presso fornitori aventi depositi a distanze considerevoli rispetto al territorio comunale
(e quindi anche presso Consip e/o Mepa) e che ciò rende antieconomico e, anzi, maggiormente dispendioso
l’approvvigionamento;
Visto al riguardo l'art. 1, co. 510 della L. 208/2015 a norma del quale "Le amministrazioni pubbliche obbligate ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da
Consip SPA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente
a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa
al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali.";
Vista, la Deliberazione n. 35/2016/PAR della Sezione regionale di controllo per il Friuli-Venezia Giulia, secondo cui "la

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 448/2021



citata previsione del comma 510, riguardando l'acquisto di beni e servizi privi di requisiti essenziali, non può ritenersi
applicabile all'acquisto di quei prodotti, come il carburante, che sono per loro stessa natura intrinsecamente
infungibili";
Vista la deliberazione n. 37/2018/INPR della Corte dei Conti- Sezione di Controllo per il Trentino Alto Adige/Sudtirol,
con la quale le Sezioni Riunite rimettono alle singole Sezioni, nell'ambito della loro autonoma organizzazione, la
definizione delle modalità del controllo, attraverso una previsione specifica nel documento di programmazione
dell'attività di controllo sulla gestione, ovvero nell'ambito dei controlli finanziario-contabili di competenza,
concludendo nel senso che la disposizione di cui al co. 510, configura una ipotesi di controllo sulla gestione e/o di
controllo e/o di regolarità finanziario-contabile;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 15/10/2021, esecutiva, con la quale sono state
assegnate all’Area III, tecnica e Gestione del Territorio le risorse finanziarie pari a €.5.000,00 del cap.7270.3,
macroaggregato 10.05.01.103, Carburanti e lubrificanti automezzi viabilità del bilancio 2021/2023;
Visto l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che ha
modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014,
n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di
40.000,00 euro;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 - co.2 lett. a), che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni
appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “… affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;”.
Considerato che questa Amministrazione ha la necessità, per assicurare il regolare funzionamento dei servizi
comunali, di individuare il soggetto privato cui affidare la fornitura di carburante per gli automezzi comunale;
Constatato che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere garantiti sulla base
di prezzi rilevati da indagine di mercato eseguita mediante confronto con ditte commerciali locali di settore, a mezzo
consultazione telefonica o via E-mail;
Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di provvedere alla
fornitura e la limitata entità della spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del
conseguimento dell’obiettivo, rivolgendosi ad esercizi commerciali nel settore mediante telefono, al fine di
confrontare diverse proposte di vendita, a parità di qualità e caratteristiche tecniche della fornitura;
Visto il comma 1 dell’art.169 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che “Sulla base del bilancio di previsione
annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei servizi”;
Visto l’art. 1 lett. h della l.r. 11.12.1991 n. 48, che ha recepito l’art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., il quale sancisce il
principio della separazione tra i poteri di indirizzo e di controllo di competenza degli organi elettivi e la gestione
amministrativa attribuita ai dirigenti e, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai Responsabili degli
Uffici e dei Servizi;
Effettuata le dovute indagini di mercato, l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Ente risulta essere quella
della Ditta Cammarata e Figli e C S.A.S., con sede legale a Vallelunga (CL) in Via N.Nasi n.7 -
cod.fisc./p.iva: 01853460853, che propone la seguente fornitura: €/lt 1,299 per il gasolio ed €/lt, 1,399 per la
benzina;
Atteso che l’operatore economico, ha trasmesso apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti e che questa Amministrazione
ha provveduto a verificare il DURC protocollo INPS_27215235 che risulta essere regolare, scadenza il 20.11.2021;
Acquisito il seguente CIG: ZA53383053 comunicato dall'AVCP, per la fornitura di che trattasi;
Considerato che la spesa di che trattasi è afferente a fornitura straordinaria di gasolio e benzina per autotrazione
per i vari mezzi e attrezzi comunali e finalizzati al miglioramento della funzionalità e dell’efficienza della struttura
comunale;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016 di
modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12 ess.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Propone di adottare la seguente

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 448/2021



 
PROPONE

 
di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
di provvedere alla fornitura di gasolio e benzina per autotrazione per l’importo totale di € 5.000,00 di cui €
4.098,36 per imponibile ed € 901,64 per IVA al 22%, a mezzo procedura di affidamento diretto nel rispetto
dell’art. 8. L.R del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 
di affidare alla ditta Cammarata e Figli S.A.S.  con sede legale a Vallelunga (CL) in Via N. Nasi n.7 cod. fisc. /p.
iva: 01853460853, la fornitura di gasolio e benzina per autotrazione fino all’importo totale di € 5.000,00 di cui
€ 4.098,36 per imponibile ed € 901,64 per IVA al 22%;
di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €.5.000,00 a valere sul macroaggregato
10.05.01.103 al cap.7270.3, “Carburanti e lubrificanti mezzi viabilità” del bilancio esercizio finanziario
2021/2023, per l’anno 2021, in esecuzione degli indirizzi di cui alla richiamata delibera Giunta Comunale
n.30 del 21/09/2021;
di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui
agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
Il Responsabile del Procedimento

(Geom. Mario Milano)
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con Determina Sindacale n.23 del
17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei poteri gestionali previsti
dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare
l’Ente verso l’esterno;
 
Vista la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal Responsabile del Procedimento;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
 Di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 
          Villalba, 18-11-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 5.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

697 10.05.103 7270 3 5.000,000,00 0,00

DITTA IDROCARBURI
CAMMARATA & FIGLI DI
CAMMARATA ANTONIO
& C. S.A.S.

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 448/2021



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 448/2021


